
Pamatprincipi imigrantu integrācijas politikai Eiropas Savienībā 

 

1. Integrācija ir dinamisks divvirzienu abpusējas pieņemšanas process, kurā piedalās 

visi imigranti un dalībvalstu iedzīvotāji. 

2. Integrācija nozīmē Eiropas Savienības pamatvērtību ievērošanu. 

3. Nodarbinātība ir nozīmīga integrācijas procesa sastāvdaļa, un tā ir būtiska 

imigrantu līdzdalības nodrošināšanai, imigrantu ieguldījumam uzņēmējvalsts 

sabiedrībā un tam, lai šis ieguldījums būtu redzams. 

4. Pamatzināšanas par uzņēmējvalsts sabiedrības valodu, vēsturi un iestādēm ir 

neatņemama integrācijas sastāvdaļa; dot iespēju imigrantiem iegūt šīs pamatzināšanas 

ir svarīgs sekmīgas integrācijas elements. 

5. Centieni izglītības jomā ir svarīgi, lai sagatavotu imigrantus, jo īpaši to pēcnācējus, 

būt sekmīgākiem un aktīvākiem sabiedrības dalībniekiem. 

6. Imigrantu piekļuve iestādēm, kā arī publiskām un privātām precēm un 

pakalpojumiem vienlīdzīgi ar attiecīgās valsts pilsoņiem un bez jebkādas 

diskriminācijas ir svarīgs pamats labākai integrācijai. 

7. Integrācijas pamatmehānisms ir bieža imigrantu saskarsme ar attiecīgās dalībvalsts 

pilsoņiem. Kopīgi forumi, starpkultūru dialogs, izglītošana par imigrantiem un to 

kultūru, kā arī dzīves apstākļu uzlabošana pilsētas vidē sekmē imigrantu un attiecīgās 

dalībvalsts pilsoņu saskarsmi. 

8. Dažādu kultūru un reliģiju piekopšanu garantē Pamattiesību harta, un šis princips 

jāīsteno, ja vien tas nav pretrunā citām neaizskaramām Eiropas tiesībām vai valsts 

likumiem. 

9. Imigrantu līdzdalība demokrātiskajos procesos un integrācijas politikas un 

pasākumu izstrādē, īpaši vietējā līmenī, sekmē to integrāciju. 

10. Integrācijas politikas un pasākumu iekļaušanai visās attiecīgajās politikas jomās 

un pārvaldes un publisko pakalpojumu līmeņos ir būtisks apsvērums sabiedrības 

politikas veidošanā un īstenošanā. 

11. Skaidru mērķu, rādītāju un novērtēšanas mehānismu izveide ir nepieciešama, lai 

pielāgotu politiku, izvērtētu sasniegto integrācijas jomā un padarītu efektīvāku 

informācijas apmaiņu. 
 


